ORYG.: Bibl. J agiell., rkps 63 s. 423—424. Na marginesie: Itinerarium , v  Januarii 1564, 
Pismo w lasnoręczne Walentego Kuczborsklego. Adnotacja na marginesie w skazuje, że itinera
rium  zostało spisane w Krem s, 5 stycznia 1564, nazajutrz po przybyciu . Zachowała się jednak 
ty lko  jedna karta, druga prawdopodobnie zaginęła.

K O P IA  W SPÓŁCZ.: Bibl. J agiell., rkps 64 k. 146v—148. Na marginesie: Itinerarium  III. 
Cardinalls. W tym  kodeksie, określanym  jako  koplariusz Reszki, znajdu je  się całe itinerarium . 
Część pierwsza, około połowy, zgadza się z rękopisem Kuczborsklego, zaś druga część jest tu 
Jedynę podstawę wydania.

Quarto Nonas Decembris [2 X II] praecipitatum est Concilium de ru-

1 Diariusz podróży miejscowości tej nie wymienia, ale jest list Hozjusza do 
Kromera, datowany w Bauerbach 3 0 X II 1563. Oryg. ADW O, D 19 k. 137.

5 . Studia Warmińskie
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pibus Tridentinis. Postero die misit Venetorum orator Dandalus2 ad 
Cardinalem petitum ab eo mulos, quos una cum lectica post mortem Car
dinalis Seripandi3 emerat, ut eis uti possit in quinque dies tantum. Car
dinalis quamvis iter instaret negare tamen nescivit. Perendie discesserunt 
Simoneta 4 mane et Moronus 5 a prandio, utrumque Cardinalis comitatus 
est ad navem usque. Itidem et Cardinalem Navagerium 6, qui tertio die 
post duos priores est subsequutus. Cum solus remansisset expectans ex 
Urbe responsum, tandem allatum fuit quinto Idus Decembris [9 XII] et 
literis perhumaniter scriptis facta est illi potestas ad Ecclesiam suam 
redeundi, sed cum absque lectica nollet in iter se dare, necesse habuit 
eam expectare. Expectavit igitur in decimum usque diem a finito con
cilio, neque fuit satis firma valetudine. Nam duabus noctibus febricula 
quadam tentabatur. Vocaverat medicum ad se postridie S. Luciae [14 XII], 
consilium ab illo dari sibi postulabat, num esset autor, ut cum hac affec
tione se daret in viam. Ille vero suasit, ut primo quoque tempore disce
deret. Muli nondum venerunt. Erat Cardinalis ab omnibus rebus egregie 
imparatus, a pecunia praesertim. Petebat a quodam, ut sibi trecentos 
tantum aureos daret mutuos, quos illo ipso mense Decembri se persolu
turum esse Venetiis (erat enim is, a quo petebat, Venetus) promittebat, 
fretus promissis utriusque oratoris et illius qui Romae tum fu it7 et qui 
nunc est apud M-tem Caesaream 8, quorum uterque curaverat plusquam 
mille coronatos Venetiis, nisi quod Cardinali longum erat expectare 
valdeque sumptuosum. Respondit amicus ille se tam cito non posse, quod 
praesentem pecuniam non haberet. Cardinalis hoc audito, cum quod esset 
medici consilium cognosceret, nec mulis expectatis nec cuiusquam alte
rius ope implorata, contentus ea pecuniola quam habebat, quam sibi 
suffecturam etiam putabat, saltem in hunc usque locum ubi nunc fuimus, 
nisi casus aliquis accidisset; insciis fere omnibus, solus prope currum 
conscendit exiturus e civitate et apud S. Bernardinum missam auditurus, 
nec eum quisquam fere comitabatur praeter duos parafrenarios et Fran- 
ciscum Torrensem 9, quod ne familiares quidem illius tam celerem ipsius 
egressum fore putabant.

Cum essent portae civitatis clausae propter caedem noctu patratam, 
apud S. Vigilium  missam audivit, quam his verbis inchoavit sacerdos: 
Egredimini filiae Sion. Videbat igitur etiam Dei vocem cum consilio 
medici consentire cumque misisset ad praetorem, ut porta civitatis aperi
retur, egressus est ita iubente Deo magna cum alacritate. Neque tamen 
longius eo die fuit progressus quam ad S. Michaëlem duo Germanica 
milliaria. Ibi expectavit altero quoque die usque ad meridiem, si forte 
muli rediissent cum lectica. Quae cum nusquam compareret, progressus 
est alia duo milliaria ad Naymargk. Inde tertio die post suum discessum 
tria tantum confecit milliaria Bolsanum usque. Cum vero nec ibi 
quicquam audiret de lectica, non putavit esse sibi diutius expectandum.

2 Mateusz Dandalo, poseł wenecki na Sobór Trydencki.
3  Hieronim  Seripando, ur. 1492 lub 1493 w Neapolu, 26I I 1561 został m iano

wany kardynałem  i legatem papieskim  na Sobór Trydencki, gdzie 16 IV  1563 zmarł.
4 Ludw ik Simonetta, kardynał. Zob. nr 272.
5 Jan  Morone (1509— 1580), od 1542 kardynał, pierwszy legat papieski na Sobo

rze Trydenckim , czołowa postać w K urii Rzym skiej, dyplomata i humanista.
6 Bernard Navagero, 26I I 1561 m ianowany kardynałem  i legatem na sobór, 

zm. 1565.
7 Adam  Konarski, biskup poznański. Zob. nr 214.
8 Marcin Kromer.
s Franciszek Torres, teolog papieski na Soborze Trydenckim . Zob. nr 144.
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Habebat secum duos currus: unum a Lotharingo Cardinali 10 sibi dona
tum, alium quem Vienna Tridentum secum adduxerat, in quo sedebat 
ipse. Huius una rota confracta fuit non procul a Bolsano.

Itaque non pervenerat eo die Bolsanum usque, cogitabat nihilominus 
progredi Cardinalis in curru a Lotharingo Cardinali sibi donato, sed cum 
auriga cunctaretur diutius, mulam suam conscendit et relictis omnibus 
impedimentis cum paucis equitibus reliquum est iter prosequutus. Con
fecit autem eo die praeter suam ipsius opinionem sex milliaria, quamlibet 
iter esset difficile. Pervenit enim Brixinam usque, ubi perhumaniter 
acceptus est a coadiutore Cardinalis Tridentini 9 . Ibi cum esset, acceperat 
novum iam adesse mulos cum lectica et venturos die crastino. Rogabat 
coadiutor, ut expectaret per diem crastinum, verum impetrare ab eo non 
potuit idque propterea, quod cum esset sabbatum [18 XII], oportuisset 
eum expectare etiam die dominico saltem ad meridiem usque.

Itaque maluit quatuor milliaria conficere Sterzingam usque. Fuit 
autem ea dies valde intempestiva. Flabat enim ventus quidam asper et 
frigidus et nonnulla nix cadebat, neque caput habebat Cardinalis contra 
frigus bene munitum. Itaque progressus extra civitatem, cum tempesta
tem illam vidisset, iam de reditu in civitatem cogitabat, sed quidam ex 
comitatu dixit habere se caputium pellibus subductum, si eo uti vellet. 
Quod cum accepisset, iterum ascendit equum Sterzingam versus et invo
cato Dei nomine confecimus quoque illa die quatuor milliaria satis feli
citer. Ibi expectavit altero die lecticam ad meridiem usque. Cum vero 
neque lectica veniret neque currus, equitavit a prandio tria milliaria ad 
Logum usque. Inde altero die in vigilia S. Thomae [20 XII] pervenit 
Halam, ubi naves iam paratas reperit. Praemiserat enim quendam Bol
sano. Expectavit nihilominus in die S. Thomae [21 XII] usque ad meri
diem “ °. Cum neque currus venirent neque lectica, profectus erat ad 
fluvium, ut navem conscenderet. Cum autem iam esset navem conscen
surus venere tandem muli cum lectica, quos in altera navi collocari iussit 
cum paucis equis. Reliquerat etiam navem tertiam, ut expectaret reliquos 
currus et equos.

Venimus in die S. Thomae ad Ratenbergk, ibi reperimus Dominum 
Quinqueecclesiensem 12, qui cum Cardinali cenavit. Inde postea profecti 
sumus ad Rosenheim. Tertio die post Mildendorff. Pridie vero Nativita
tis Christi [24X11] venimus ad oppidum Braun [au], ubi festum Natalis 
Christi celebravimus. Expectavimus altero die tertiam navem ad meri
diem usque, quae cum non veniret, profecti sumus iter nostrum et per
venimus eodem die Passaviam noctu. Clausa fuit civitas, necesse habe
bamus aliquamdiu expectare priusquam aperiretur. Cum aperta fuisset, 
nonnihil erat difficultatis in reperiendo diversorio, quod repertum tamen 
est. Cogitabat altero die Cardinalis quiescere navemque tertiam praesto
lari. Certior autem factus episcopus 13 de illius adventu, venit ad illum 
et ad aedes suas invitans, in quas cum eum recepisset, nullum honoris, 
nullum humanitatis genus fuit quo illum non prosequeretur. Venit tan
dem expectata diu navis tertia. Gaudere coepimus quod tandem aliquan-

10 K arol de Guise. Zob. nr 341.
11 Tomasz Spaur, koadiutor kard. Krzysztofa Madruzzo biskupa trydenckiego, 

który od 1542 r. był też biskupem Brixen. Po jego śmierci, w  1578 r. Spaur został 
biskupem Brixen, zm. 1591.

12 Andrzej Dudyc z (Sbardellat) (1533—-1589), biskup diecezji P ięciukościołów 
(Pesc) na Węgrzech, znany w  Polsce dyplomata cesarski. W 1567 r. sekularyzował 
się i pozostał na stałe w  Polsce. HN P V I 138— 139.

13 Urban von T rennbach, bp Passawy (1561— 1598).
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do simul essemus omnes coniuncti, sed gaudium hoc nostrum diuturnum 
non fuit, nam postero die, qui fuit Innocentrium dies [28X I I ], renuncia- 
verant nautae se non posse ulterius progredi propter nimiam glaciem. 
Itaque novae turbae, nova consilia fuerunt quaerenda quemadmodum 
curribus deportari sarcinae possent.

Magna cum difficultate reperti sunt duo currus Lincium usque con
ducti magno pretio, qui partem tantum sarcinarium eo deportarent. 
Totum illum diem Innocentium necesse fuit consumere in quaerendis et 
conducendis vectoribus. Itaque per tres noctes duos vero dies mansimus 
Passavii. Percommode autem acciderit, quod mulos et lecticam haberet 
Cardinalis, alioqui sine suae salutis periculo iter prosequi non potuisset. 
Reliquit igitur Passavii duos currus cum duobus familiaribus et bona 
parte sarcinarum. Ipse in lectica vectus profectus est eo die sex milliaria 
ad Forbach, inde Lincium alia sex, quo pervenit pridie Kalendas. Januarii 
[31 X II], post vespertinas preces auditas unum tantum milliare confecit 
ad Hebersperk. Inde post meridiem profectus est ad Bergen, ad Morba- 
chium septem et inde septem alia Gremsam, quo pervenimus pridie No
nas [4 I] mensis praedicti.